



## 2011年3月期 第3四半期決算短信〔米国会計基準〕(連結)

2011年1月31日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL http://www.makita.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL)0566(97)1717  
 四半期報告書提出予定日 2011年2月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2011年3月期第3四半期の連結業績 (2010年4月1日~2010年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2011年3月期第3四半期	204,569	12.5	32,828	39.5	32,401	22.7	23,134	36.8
2010年3月期第3四半期	181,794	△23.9	23,530	△48.8	26,397	△37.5	16,917	△45.6

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2011年3月期第3四半期	167.93	-
2010年3月期第3四半期	122.80	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2011年3月期第3四半期	350,749	295,142	292,857	83.5	2,125.88
2010年3月期	349,839	299,673	297,207	85.0	2,157.42

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2010年3月期	-	15.00	-	37.00	52.00
2011年3月期	-	15.00	-	-	-
2011年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注1) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

(注2) 2011年3月期期末の配当金額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2011年3月期の連結業績予想 (2010年4月1日~2011年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	267,000	8.6	40,800	34.3	40,300	20.2	28,700	28.9	208.34	

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

4. その他 (詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。)

- (1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無  
 (注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
 (注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。
- (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2011年3月期3Q	140,008,760株	2010年3月期	140,008,760株
② 期末自己株式数	2011年3月期3Q	2,250,600株	2010年3月期	2,248,358株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2011年3月期3Q	137,759,739株	2010年3月期3Q	137,762,402株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

- 当社は、年間配当金18円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、2011年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

\* 連結配当性向 = 1株当たり年間配当金 ÷ 1株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益 (特殊要因控除後) × 100

※ご参考【2011年3月期の個別業績予想 (2010年4月1日~2011年3月31日)】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	104,000	25.8	8,600	-	12,700	71.2	9,900	204.1	71.87

(注1) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

(注2) 詳細は【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」※ご参考【個別業績予想の修正】をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書	
【第3四半期連結累計期間】 .....	6
(3) 連結資本勘定計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(6) 要約セグメント情報	
【所在地別セグメント情報】 .....	8
(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 連結業績および通期の予想 .....	9
(2) 連結地域別売上高の推移 .....	9
(3) 連結売上計上レートの推移 .....	9
(4) 生産比率の推移 (台数ベース) .....	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移 .....	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界情勢を見ますと、日本や米国では本格的な景気回復は遅れているものの、西欧ではドイツを筆頭に堅調な回復を見せるなど先進国の景気は総じて回復傾向を示しました。また中国をはじめとするアジアやその他の新興国では力強い経済成長が続きました。その結果、世界の電動工具需要は新興国を中心に堅調に推移しました。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、主要通貨に対し円高による目減りがあったものの、電動工具の需要が海外市場で堅調に推移したことなどにより、売上高は前年同期比 12.5%増の 204,569 百万円となりました。利益面においては、売上の増加に加え、販売費及び一般管理費が減少し、営業利益は前年同期比 39.5%増の 32,828 百万円（営業利益率 16.0%）となりました。また税金等調整前四半期純利益は前年同期比 22.7%増の 32,401 百万円（税金等調整前四半期純利益率 15.8%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 36.8%増の 23,134 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 11.3%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、リチウムイオンバッテリー製品やエア釘打などの新製品が好調だったことにより、売上高は前年同期比 8.3%増の 33,423 百万円となりました。

欧州は、ドイツや英国など西欧の需要が堅調に推移するとともに、東欧・ロシアの市場も回復したことから、前年同期比 7.8%増の 86,479 百万円となりました。

北米は、市場環境は依然厳しい状況ながら、クリスマス商戦向けの販売が好調に推移したことにより前年同期比 7.3%増の 28,773 百万円となりました。

アジアは、東南アジア諸国の需要が回復し、前年同期比 37.7%増の 17,753 百万円となりました。

その他地域では、資源価格の上昇により景気回復効果があったことなどから、中南米は前年同期比 28.3%増の 15,171 百万円、オセアニアは同 19.1%増の 11,969 百万円、中近東・アフリカは同 20.6%増の 11,001 百万円と、いずれも高い伸びを示しました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末に比べ 910 百万円増加し、350,749 百万円となりました。主な要因は増産に伴う棚卸資産の増加によるものです。

負債の部は、前期末に比べ、5,441 百万円増加し、55,607 百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加によるものです。

資本の部は、前期末に比べ、4,531 百万円減少し、295,142 百万円となりました。主な要因は、前期末に比べ円高になったことにより為替換算調整額が変動し、その他の包括損失累計額が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

海外市場を中心とした電動工具需要の回復と、それに伴う工場稼働率の上昇などにより、売上高、利益とも2010年10月27日公表の前回予想を上回る見込みとなりました。

2011年3月期通期連結業績予想 (2010年4月1日～2011年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想 (A)	255,000	36,000	35,500	25,000	181.48
今回発表予想 (B)	267,000	40,800	40,300	28,700	208.34
増減額 (B-A)	12,000	4,800	4,800	3,700	—
増減率 (%)	4.7	13.3	13.5	14.8	—
(ご参考) 前期実績 2010年3月期	245,823	30,390	33,518	22,258	161.57

[主な前提条件] 2011年3月期 第4四半期の為替レート 1米ドル=83円、1ユーロ=110円

※ご参考

【個別業績予想の修正】

連結業績予想の修正と同様、世界的な電動工具需要の回復により工場稼働率が上昇していることから、売上高、利益とも2010年10月27日公表の前回予想を上回る見込みとなりました。

2011年3月期通期個別業績予想 (2010年4月1日～2011年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想 (A)	100,000	4,600	8,700	7,300	52.99
今回発表予想 (B)	104,000	8,600	12,700	9,900	71.87
増減額 (B-A)	4,000	4,000	4,000	2,600	—
増減率 (%)	4.0	87.0	46.0	35.6	—
(ご参考) 前期実績 2010年3月期	82,657	△423	7,419	3,255	23.63

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計期間末 (2010年12月31日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2010年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び現金同等物		59,257		62,290	
2 定期預金		11,862		8,383	
3 短期投資		31,921		33,639	
4 受取手形及び売掛金					
受取手形	2,316		2,214		
売掛金	42,061		43,680		
貸倒引当金	△ 801	43,576	△ 1,010	44,884	
5 棚卸資産		93,457		88,811	
6 繰延税金資産		6,047		6,434	
7 その他の流動資産		9,313		9,356	
流動資産合計		255,433	72.8	253,797	72.6
II 有形固定資産					
1 土地		19,826		19,050	
2 建物及び構築物		68,542		70,668	
3 機械装置及び備品		72,222		74,652	
4 建設仮勘定		3,258		2,257	
		163,848		166,627	
5 減価償却累計額	△ 92,856		△ 93,427		
有形固定資産合計		70,992	20.2	73,200	20.9
III 投資その他の資産					
1 投資		16,147		15,166	
2 のれん		721		721	
3 その他の無形固定資産 (純額)		4,583		4,664	
4 繰延税金資産		1,442		1,611	
5 その他の資産		1,431		680	
投資その他の資産合計		24,324	7.0	22,842	6.5
資産合計		350,749	100.0	349,839	100.0

区分	当第3四半期連結会計期間末 (2010年12月31日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2010年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	90		385	
2 支払手形及び買掛金	22,473		18,359	
3 未払金	5,078		5,089	
4 未払費用	5,831		4,694	
5 未払給与及び賞与	5,482		6,835	
6 未払法人税等	3,504		1,722	
7 繰延税金負債	42		40	
8 その他の流動負債	6,508		5,337	
流動負債合計	49,008	14.0	42,461	12.1
II 固定負債				
1 長期債務	540		544	
2 退職給付引当金	2,880		3,778	
3 繰延税金負債	675		677	
4 その他の固定負債	2,504		2,706	
固定負債合計	6,599	1.9	7,705	2.2
負債合計	55,607	15.9	50,166	14.3
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,420		45,420	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	286,761		270,790	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 62,347		△ 42,032	
5 自己株式、取得原価	△ 6,451		△ 6,445	
当社株主の資本合計	292,857	83.5	297,207	85.0
II 非支配持分	2,285	0.6	2,466	0.7
資本合計	295,142	84.1	299,673	85.7
負債及び資本合計	350,749	100.0	349,839	100.0

	当第3四半期連結会計期間末 (2010年12月31日)	前連結会計年度末 (2010年3月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	137,758,160 株	137,760,402 株
自己株式数(普通株式)	2,250,600 株	2,248,358 株

(2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2009年 4月 1日 至 2009年12月31日)			当第3四半期連結累計期間 (自 2010年 4月 1日 至 2010年12月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		181,794	100.0		204,569	100.0
II 売上原価		110,662	60.9		125,936	61.6
売上総利益		71,132	39.1		78,633	38.4
III 販売費及び一般管理費		47,602	26.2		45,805	22.4
営業利益		23,530	12.9		32,828	16.0
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	671			1,019		
2 支払利息	△ 62			△ 26		
3 為替差損益(純額)	2,110			△ 1,405		
4 有価証券実現損益(純額)	148	2,867	1.6	△ 15	△ 427	△ 0.2
税金等調整前四半期純利益		26,397	14.5		32,401	15.8
V 法人税等						
1 当期税額	7,235			8,161		
2 期間配分調整額	2,012	9,247	5.1	805	8,966	4.3
四半期純利益		17,150	9.4		23,435	11.5
VI 非支配持分に帰属する利益		△ 233	△ 0.1		△ 301	△ 0.2
当社株主に帰属する四半期純利益		16,917	9.3		23,134	11.3



## (3) 連結資本勘定計算書

前第3四半期連結累計期間  
(自 2009年4月1日 至 2009年12月31日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益(△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
前期首残高	23,805	45,420	5,669	257,487	△42,461	△ 6,435	2,261	285,746			
自己株式の取得(純額)						△ 6		△ 6			
配当金				△ 8,955			△ 197	△ 9,152			
資本取引等							181	181			
包括利益(△損失)											
四半期純利益				16,917			233	17,150	16,917	233	17,150
為替換算調整額					△ 377		43	△ 334	△ 377	43	△ 334
未実現有価証券評価損益					1,607			1,607	1,607		1,607
年金債務修正額					△ 12			△ 12	△ 12		△ 12
四半期包括利益(△損失)									18,135	276	18,411
前第3四半期末残高	23,805	45,420	5,669	265,449	△41,243	△ 6,441	2,521	295,180			

当第3四半期連結累計期間  
(自 2010年4月1日 至 2010年12月31日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益(△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
当期首残高	23,805	45,420	5,669	270,790	△42,032	△ 6,445	2,466	299,673			
自己株式の取得(純額)						△ 6		△ 6			
配当金				△ 7,163			△ 136	△ 7,299			
包括利益(△損失)											
四半期純利益				23,134			301	23,435	23,134	301	23,435
為替換算調整額					△19,551		△ 346	△19,897	△19,551	△ 346	△19,897
未実現有価証券評価損益					△ 817			△ 817	△ 817		△ 817
年金債務修正額						53		53	53		53
四半期包括利益(△損失)									2,819	△ 45	2,774
当第3四半期末残高	23,805	45,420	5,669	286,761	△62,347	△ 6,451	2,285	295,142			

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結累計期間 (自 2009年 4月 1日 至 2009年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年 4月 1日 至 2010年12月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	46,950	21,777
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,721	△ 12,926
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,109	△ 7,622
為替レートの変動に伴う影響額	△ 2,260	△ 4,262
現金及び現金同等物の増減	20,860	△ 3,033
現金及び現金同等物期首残高	34,215	62,290
現金及び現金同等物期末残高	55,075	59,257

## (5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (6) 要約セグメント情報

## 【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間 (自 2009年4月1日 至 2009年12月31日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	39,659	80,535	26,785	6,619	28,196	181,794	-	181,794
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,698	2,035	1,314	39,797	56	65,900	△ 65,900	-
計	62,357	82,570	28,099	46,416	28,252	247,694	△ 65,900	181,794
営業費用	63,586	72,637	27,787	40,099	26,300	230,409	△ 72,145	158,264
営業利益 (△損失)	△ 1,229	9,933	312	6,317	1,952	17,285	6,245	23,530

当第3四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年12月31日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	45,880	86,176	28,978	9,556	33,979	204,569	-	204,569
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	36,204	2,393	2,164	70,991	72	111,824	△111,824	-
計	82,084	88,569	31,142	80,547	34,051	316,393	△111,824	204,569
営業費用	75,470	77,485	29,378	70,844	28,601	281,778	△110,037	171,741
営業利益 (△損失)	6,614	11,084	1,764	9,703	5,450	34,615	△ 1,787	32,828

## (7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報 2011年3月期 第3四半期決算補足資料(連結)

## (1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2009年12月期	2010年12月期	2010年3月期	2010年9月期	2011年3月期
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	通期実績	第2四半期累計期間実績	通期予想
売上高	181,794 △ 23.9 %	204,569 12.5 %	245,823 △ 16.4 %	133,807 12.7 %	267,000 8.6 %
国内	30,875 △ 12.3 %	33,423 8.3 %	42,697 △ 7.6 %	22,182 6.5 %	45,000 5.4 %
海外	150,919 △ 25.9 %	171,146 13.4 %	203,126 △ 18.0 %	111,625 14.1 %	222,000 9.3 %
営業利益	23,530 △ 48.8 %	32,828 39.5 %	30,390 △ 39.3 %	21,843 46.9 %	40,800 34.3 %
税引前当期純利益	26,397 △ 37.5 %	32,401 22.7 %	33,518 △ 24.6 %	21,751 25.9 %	40,300 20.2 %
当社株主に帰属する 当期純利益	16,917 △ 45.6 %	23,134 36.8 %	22,258 △ 33.1 %	15,122 42.4 %	28,700 28.9 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	122.80 円	167.93 円	161.57 円	109.77 円	208.34 円
従業員数	10,012 名	11,595 名	10,328 名	11,368 名	—

(注) 連結業績予想に関する定性的情報は3ページをご参照下さい。

## (2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2009年12月期	2010年12月期	2010年3月期	2010年9月期
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	通期実績	第2四半期累計期間実績
日本	30,875 △ 12.3 %	33,423 8.3 %	42,697 △ 7.6 %	22,182 6.5 %
欧州	80,208 △ 28.6 %	86,479 7.8 %	109,106 △ 20.4 %	57,028 10.4 %
北米	26,823 △ 22.8 %	28,773 7.3 %	34,509 △ 18.4 %	18,472 3.8 %
アジア	12,895 △ 28.0 %	17,753 37.7 %	18,373 △ 16.5 %	11,388 32.1 %
その他	30,993 △ 20.2 %	38,141 23.1 %	41,138 △ 11.4 %	24,737 25.0 %
中南米	11,821 △ 16.7 %	15,171 28.3 %	15,228 △ 9.0 %	9,622 30.1 %
オセアニア	10,048 △ 9.6 %	11,969 19.1 %	13,116 △ 0.7 %	7,888 20.7 %
中近東・アフリカ	9,124 △ 32.6 %	11,001 20.6 %	12,794 △ 22.3 %	7,227 23.4 %
売上合計	181,794 △ 23.9 %	204,569 12.5 %	245,823 △ 16.4 %	133,807 12.7 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページのセグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

## (3) 連結売上計上レートの推移

	2009年12月期	2010年12月期	2010年3月期	2010年9月期	2011年3月期
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	通期実績	第2四半期累計期間実績	通期想定レート
米ドル	93.61 円	86.84 円	92.89 円	88.89 円	86 円
ユーロ	133.03 円	113.27 円	131.18 円	113.80 円	113 円

(注) 2011年3月期第4四半期の想定為替レートは1米ドル=83円、1ユーロ=110円です。

## (4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2009年12月期	2010年12月期	2010年3月期	2010年9月期
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	通期実績	第2四半期累計期間実績
国内生産	17.2 %	15.1 %	16.8 %	※15.3 %
海外生産	82.8 %	84.9 %	83.2 %	※84.7 %

※2011年3月期 第2四半期決算補足資料で開示した比率(国内生産16.1%、海外生産83.9%)を上記のとおり修正しております。

## (5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2009年12月期	2010年12月期	2010年3月期	2010年9月期	2011年3月期
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	通期実績	第2四半期累計期間実績	通期計画
設備投資額	9,182	7,769	10,837	4,855	10,000
減価償却費	6,183	5,615	8,308	3,636	8,000
研究開発費	5,070	5,425	6,782	3,549	7,300